aprovada por sete votos. O presidente solicitou à segunda secretária, vereadora 

Jane, que fizesse a leitura do Projeto de Lei do Executivo nº 2849, de 24 de março 

de 2023 – Autoriza o Poder Executivo Municipal a realizar a abertura de crédito 

adicional no valor de R$ 20.832,00 (vinte mil oitocentos e trinta e dois reais) e dá 

outras providências, bem como a leitura de sua Mensagem Retificativa. 

Posteriormente o presidente colocou em discussão e votação o Projeto de Lei nº 

2849 com sua respectiva Mensagem Retificativa, sendo aprovado por sete votos. 

A segunda secretária fez a leitura do Projeto de Lei do Executivo nº 2858, de 18 

de abril de 2023 – Autoriza o Poder Executivo Municipal a realizar a abertura de 

crédito adicional no valor de R$ 7.403,17 (sete mil quatrocentos e três reais e 

dezesete centavos) e dá outras providências, que veio com parecer favorável das 

duas Comissões, foi posto em discussão, votação e aprovado por sete votos. A 

segunda secretária fez a leitura do Projeto de Lei do Executivo nº 2863, de 18 de 

maio de 2023 – Autoriza o Poder Executivo Municipal a realizar a abertura de 

crédito adicional no valor de R$ 228.705,32 (duzentos e vinte e oito mil setecentos 

e cinco reais e trinta e dois centavos) e dá outras providências, que veio com 

parecer favorável das duas Comissões, foi posto em discussão, votação e aprovado 

por sete votos. A secretária Orquelita fez a leitura da Indicação nº 8/2023 – 

Vereadora Jane Elizete Ferreira Martins da silva – PDT - sugere ao Poder